
!"#$%&'(&)*+&*,#-'.$/

01"23

!"#$%&"'()'("&)$"#%*)+,"'-.'/0

!"##$%&'()*$%+,-()$#"

1234-5'67'189:8-2

2;;5<<2= -+>),%' ()#"??+#"' #"@A+,@%$)&"' "' B++#(),%?+#"' "()?+#)%&"' A"#' )&' $+&&"??),+' 1+>C,%&"'

D189:8-2'-2<7:75D.

45)''$*!"#$%&'(#)*")+* )++6* ,-,./.* +-7* 8-9-* +&*0122.-:* )77-* $#-* ;<=;>:* ?#-99$* 7)*

9-+-*8@'&(&?)7-:*A$#8)78-'.-*($'%$().$*9&*B*#&@'&.)*7)*C&@'.)*($8@')7-=

"#-9-'.&*&*9&D'$#&E*

').'(/*0.'(/*0

1//")*'

20%%34")*')$.#'$%5'+,#"**$%6%7')!$+,
80%%94$)+"/+:')'%;,<"4*,%6%='+"/')!$+,
>0%%?'@$%A$(4,%6%1//"//,4"
B0%%3,-$/'%C$)'"#$%6%1//"//,4"

1//'/*"%'#%7".4"*$4',%D,-()$#"%E()'%!,**0//$%7'#@$)$0

;'+,),/+'(*,% #".$#"% '#% )(-"4,% !".#'% ')*"4@")(*'F% % #$% 7'.),4$%34")*')$.#'$% !,**0//$%5'+,#"**$F% )"##$%

/($% G($#'*H% !'% 7')!$+,% $//(-"% #$% I4"/'!")J$% "% !'+:'$4$% $I"4*$% #$% /"!(*$% I"4% #$% *4$**$J',)"%

!"##K,.."**,%/(')!'+$*,0



 

 

 

OGGETTO: Nomina direttore responsabile e coordinatore editoriale per il bollettino Comunale  

“CARZANO NOTIZIE”.   

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Atteso che l’Amministrazione da qualche anno provvede alla pubblicazione di un bollettino comunale 

“CARZANO NOTIZIE” che contiene un’informazione sull’attività amministrativa e che lascia, contem-

poraneamente, spazi a disposizione per altre realtà esistenti sul territorio (enti, associazioni, ecc.). 

 

Preso atto che in seguito alle elezioni amministrative 20-21 settembre 2020 si è proceduto a rinno-

vare, come da delibera consiliare n. 32 dd. 18.11.2020, la Commissione comunale per il bollettino 

comunale composta come segue:  

- dal Sindaco che la presiede; 

- dalla sig.ra FERRAI MARTA in rappresentanza della maggioranza, 

- dal sig. CAMPESTRIN ERMAN in rappresentanza della maggioranza,  

- dalla sig.ra DEGOL FLAVIA in rappresentanza della minoranza; 

 

Ravvisata la necessità di procedere al rinnovo anche del nominativo del direttore responsabile e del 

coordinatore editoriale; 

 

Atteso che: 

- si è proceduto ad individuare quale direttore responsabile e coordinatore editoriale la si-

gnora Caumo Marika cf. CMAMRK81E69B006R residente a Torcegno (TN) avente i requi-

siti per l’affido dell’incarico in parola; 

- la sig.ra Caumo Marika aveva già ricoperto l’incarico di direttore responsabile e coordina-

tore editoriale del bollettino comunale “CARZANO NOTIZIE” come da delibera di Giunta 

nr. 82/2015.  

 

Vista l’offerta economica presentata dalla sig.ra Caumo Marika di data 23.04.2021, acquisita al prot. 

com.le num. 1166 dd. 05.05.2021 , per l’incarico di direttore responsabile della rivista semestrale di 

informazione dell’amministrazione comunale comprensivo di firma in qualità di direttore responsa-

bile iscritto all’Albo nazionale dei giornalisti, redazione di testi/servizi/interviste, correzione di testi 

prodotti da associazioni/amministratori/terze persone, inserimento di titoli/didascalie, correzione 

bozze, coordinazione grafica ed editoriale con centro stampa,  per un compenso di euro 450,00 ad 

uscita al lordo delle ritenute + Inpgi 4% .  

  

Preso atto che l’incarico ha natura di prestazione d’opera professionale e viene conferito ai sensi e 

per gli effetti degli art. 2229 e seguenti del codice civile, trattandosi di prestazioni professionale di 

natura intellettuale senza vincolo di subordinazione; 

 

Vista la L.P. 19 luglio 1990 n. 23 ed in particolare l’art. 21, comma 4), il quale consente il ricorso alla 

trattativa privata diretta con il contraente giudicato idoneo qualora l’importo contrattuale non ec-

ceda euro 46.000,00; 

 

Visto il parere espresso ai sensi degli articoli 185 e 187 del Codice Enti Locali, approvato con L.R. 

3.05.2018 n. 2 , sulla presente proposta di deliberazione: 



 

 

- dal Segretario Comunale in ordine alla regolarità tecnico - amministrativa; 

- dal Responsabile Servizio Finanziario in ordine alla regolarità contabile e attestazione 

della copertura finanziaria; 

 

Visto il Codice Enti Locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige, approvato con L.R. 03.05.2018 

n. 2 e s.m.; 

 

Richiamata la delibera del Consiglio comunale n. 4/2021 di data 16.03.2021, con la quale si approvava 

il Bilancio di previsione per gli esercizi 2021-2023, la nota integrativa e il Documento Unico di Pro-

grammazione (DUP) 2021-2023; 

Visto l’atto programmatico di indirizzo (PEG) dell’esercizio 2021-2023 approvato con deliberazione 

della Giunta Comunale n. 21/2021 dd. 16.03.2021; 

Visto il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 33 del  

28.12.2017; 

Visto lo Statuto Comunale;  

 

Accertata la propria competenza; 

 

DELIBERA 

 

1. Di nominare quale direttore responsabile e coordinatore editoriale del bollettino Comunale 

“CARZANO NOTIZIE” la signora CAUMO MARIKA cf. CMAMRK81E69B006R residente a Torce-

gno (TN), iscritta all’Albo nazionale dei giornalisti, con l’incarico di direttore responsabile della 

rivista semestrale di informazione dell’amministrazione comunale comprensivo di firma in 

qualità di direttore responsabile iscritto all’Albo nazionale dei giornalisti, redazione di te-

sti/servizi/interviste, correzione di testi prodotti da associazioni/amministratori/terze per-

sone, inserimento di titoli/didascalie, correzione bozze, coordinazione grafica ed editoriale 

con centro stampa,  per un compenso di euro 450,00 ad uscita al lordo delle ritenute + Inpgi 

4% .  

 

2. Di approvare lo schema di contratto da sottoscrivere con la signora Caumo Marika, allegato 

quale parte integrante e sostanziale della presente delibera sotto la lettera "A". 

3. Di dare atto che la convenzione avrà validità a far data dal giorno della sottoscrizione e fino 

alla scadenza della legislatura o comunque fino a che perdura l’incarico amministrativo di 

questa amministrazione. 

4. Di incaricare il Sindaco alla sottoscrizione della convenzione unitamente al direttore tecnico,  

 

5. Di dare atto che l’incarico si configura come collaborazione coordinata e continuativa e che il 

pagamento delle competenze avverrà dopo l’uscita di ogni numero del notiziario previa pre-

sentazione di idonea richiesta di liquidazione compenso; 

 

6. Di impegnare al cap. 1234/191 del bilancio 2021 la spesa di euro 936,00  al lordo delle ritenute 

+ Inpgi 4% ,  a titolo di compenso per l’incarico di cui al punto 1) della presente delibera e di 

stabilire che per gli anni prossimi la spesa sarà prevista allo stesso capitolo degli esercizi di 

competenza; 



 

 

 

7. Di trasmettere la presente deliberazione ai capigruppo consiliari ai sensi e per gli effetti del 

disposto dell’art. 183, comma 2 del Codice Enti Locali approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2; 

 

 

 

Avverso la presente deliberazione sono ammessi i seguenti ricorsi: 

1. Opposizione, da parte di ogni cittadino, entro il periodo di pubblicazione, da presentare alla Giunta 

Comunale, ai sensi dell’art. 52, comma 13, della L.R. 04 gennaio 1993 n. 1 s.m. 

2. Ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, da parte di chi vi abbia interesse, per motivi 

di legittimità, entro 120 giorni, ai sensi del DPR 24.11.1971, n. 1199; 

3. Ricorso giurisdizionale al Tribunale Regionale di Giustizia Amministrativa di Trento, da parte di chi 

vi abbia interesse, entro 60 giorni, ai sensi della Legge 6.12.1971, n. 1034. 

i ricorsi 2) e 3) sono alternativi 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



!"##$%&'(()$*'#$&"&+$##$+,)-##$.

/.#$&012-&3$##.++'&4-5*'2'

0!&467869:80;&<;=>?:!6

/.#$&9)"2#-2'@5-'&3$##.++'&?-,$5"##'

0!&40?A:<;

!"#$%&!%'())*!+,-!./#%#&%#0#+("!1!",2

!"# $%&'&()&# *&+,-&%".,/(&# 0# ')")"# "*/))")"# ",# '&(',# *&++1"%)2# 345# *&+# 6/*,7&# *&8+,# 9(),# !/7"+,# *&++"#

:&8,/(&#;<)/(/="#>%&(),(/#;+)/#;*,8&#"$$%/?")/#7/(#!2:2#5#="88,/#@A34B#(2#@2

C+# $%&'&()&# ?&%-"+&# *,# *&+,-&%".,/(&# 0# ,(# $<--+,7".,/(&# "++1"+-/# )&+&="),7/#

D))$'EFFGGG27/=<(&27"%."(/2)(2,)# 345% 6789:8% ;8<<8% 97=89<4<8% =>9% ?@% 6789:7% A8:;>AB<7C7B# *,?&()"(*/#

$&%)"()/#&'&7<),?"#,+#8,/%(/#'<77&'',?/#"++"#'7"*&(."#*&+#)&%=,(&#*,#$<--+,7".,/(&2

6/()&')<"+=&()&# "++1"HH,'',/(&# "++1"+-/# +"# $%&'&()&# *&+,-&%".,/(&# ?,&(&# 7/=<(,7")"# ",# 7"$,8%<$$/#

7/(',+,"%,B# ",# '&(',# *&++1"%)2# 345B# 7/=="# @B# *&+# 6/*,7&# *&8+,# 9(),# !/7"+,# *&++"# :&8,/(&# ;<)/(/="#

>%&(),(/#;+)/#;*,8&#"$$%/?")/#7/(#!2:2#5#="88,/#@A34B#(2#@2

/.#$&012-&3$##.++'&4-5*'2'

0!&467869:80;&<;=>?:!6:33B&CDEFGEHFHC

<$(-'&,$2I$)J"&'55K$)-@-2'5"&-2&,')#'&5-L")'&(")&1+$&'JJ-2-+#)'#-*$.

0!&467869:80;&<;=>?:!6

<')M'2$%&5B&

012-&3$##.++'&4-5*'2'



 

 1 

REPUBBLICA ITALIANA 

 
COMUNE DI CARZANO                  PROVINCIA DI TRENTO 

 
Reg. n. ____/Scritt. Pr. 

 

Oggetto: CONTRATTO DI COLLABORAZIONE COORDINATA E CONTINUATIVA. 

 

Con la presente scrittura privata, tra i sottoscritti: 

- CAUMO MARIKA - c.f. CMAMRK81E69B006R, residente in Torcegno (TN), di seguito 

chiamata collaboratrice; 

- TRENTINAGLIA NICOLETTA - c.f. TRNNLT68T46B006E, Sindaco del Comune di Carzano, la 

quale agisce in rappresentanza di tale Ente come previsto dallo Statuto Comunale 

vigente; 

in esecuzione della delibera giuntale n. __ del _____________, esecutiva ai sensi di legge,  

SI CONVIENE E STIPULA quanto segue: 

 

1. OGGETTO  

La collaboratrice si impegna ad espletare una prestazione di collaborazione continua e 

coordinata nell’ambito della redazione del notiziario “Carzano Notizie”. 

2. ORGANIZZAZIONE 

a) Per l’esecuzione della propria attività la collaboratrice avrà il supporto della struttura 

ed usufruirà dell’ufficio, delle attrezzature e del materiale fornito dal Comune di Carzano. 

b) Nell’organizzazione della propria attività, la collaboratrice, pur dovendo rendere 

conto del proprio operato al committente, sarà completamente autonoma, essendo 

espressa reciproca volontà quella di non dare corso a un rapporto di lavoro subordinato. In 

particolare sarà libera di svolgere, di organizzare la propria attività in completa autonomia, 

nel rispetto delle metodologie e delle procedure concordate con il Comune di Carzano. 

c) La collaboratrice non è sottoposta a nessun tipo di potere gerarchico disciplinare da 

parte del committente ovvero da parte dei suoi amministratori e/o collaboratori 

singolarmente considerati. 



 

 2 

3) COMPENSO 

a) La collaboratrice ha il diritto ad un compenso predeterminato quantificato in euro 

450,00 ad uscita al lordo delle ritenute + Inpgi 4%. 

b) Il compenso sarà corrisposto annualmente, con la possibilità di erogare alla 

collaboratrice anche acconti, da conguagliare reciprocamente a liquidazione definitiva del 

compenso. 

4) DURATA E RISOLUZIONE 

Il presente contratto è valido fino alla scadenza della legislatura o comunque fino a che 

perdura l’incarico amministrativo di questa Giunta Comunale. La disdetta di una delle due 

parti deve essere effettuata tramite lettera raccomandata all’altra parte contraente. Le 

eventuali modifiche che dovessero essere fatte dovranno essere concordate dai contraenti, 

fatte salve le procedure di legge per il Comune di Carzano. 

5) DISPOSIZIONI FISCALI 

Le parti convergono che la natura del presente contratto è quella individuata dall’art. 2222 

del codice civile e regolata dagli artt. dal 2223 al 2238 e che, ai fini fiscali, costituisce 

prestazioni inerenti a rapporti di collaborazione continuativa e periodica di cui all’art. 5, 

secondo comma, del D.P.R. 26.10.1972 n. 663 e s.m. e all’art. 50, primo comma lett. c) del 

T.U. delle Imposte Dirette D.P.R. 22.12.1986 n. 917. 

Rimane a carico del prestatore d’opera la quota (1/3) del contributo previdenziale INPS e del 

contributo assicurativo INAIL nella misura di legge. 

6) DISPOSIZIONI FINALI 

La soluzione di eventuali controversie che dovessero insorgere tra le parti, in relazione 

all’interpretazione e/o esecuzione del presente contratto sarà demandata a un collegio di 

tre arbitri nominati dalle parti stesse o, in caso di disaccordo, dal presidente del Collegio 

Ragionieri di Trento. La decisione del collegio sarà in impugnabile dalle parti e 

immediatamente esecutiva tra le stesse, salvo diversa disposizione arbitrale. Per quanto non 

disposto in questo contratto si rinvia agli artt. 2222 e ss. del codice civile. 

 



 

 3 

Letto, approvato e sottoscritto. 

IL COMUNE CARZANO 

IL SINDACO 

Trentinaglia dott.ssa Nicoletta 

_________________ 

LA COLLABORATRICE 

 Caumo dott.ssa Marika   


